
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
C A T A N I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE PI.

Oggetto Presa d'atto del gruppo dei Facilitatori abilitato a proseguire l'attività
per il compimento del progetto formativo: "Gestione del rischio nelle
strutture sanitarie, un modello per le Regioni e le Aziende Sanitarie".

DIREZIONE AZIENDALE
Bilancio anno
Aggregato :
Sub-aggregato di spesa:
Registrazione n° / gestione aggregato
pertinente.

Autorizzazione :
Conto economico:

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la
spesa prevista dal presente atto.

Per l'ufficio riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO:
si conferma la sussistenza della suindicata
disponibilità rilevata dal Settore come iscritta nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.
L'Addetto alla verifica della compatibilita
economica:

II Responsabile Settore
Economico Finanziaro e Patrimoniale

(Dott. G. Roccella)

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA
(Sig.ra L. Compagnone)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE
(dott. Giuseppe Giammanco)

Seduta del giorno __JJ_FEB._2015

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno 2014, giusta

art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Armino

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott. Giuseppe Giammanco

con l'assistenza, quale Segretario

del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con deliberazione n. 311 del 31/10/2014 questa ARNAS ha affidato a
Federsanità ANCI la realizzazione dell'attività formativa relativa alla "Gestione del rischio nelle
strutture sanitarie, un modello per le Regioni e le Aziende Sanitarie", individuando nel modello
offerto quello a cui far riferimento per il controllo e la Gestione del Rischio Clinico, quale elemento
indispensabile sia per la riduzione che per il contenimento della spesa sostenuta derivante dai danni
per Responsabilità professionale.

Che Federsanità ANCI ha iniziato il percorso formativo per addivenire alla fotografia del
rischio secondo il modello della gestione del rischio in sanità per regioni ed aziende presentato al
ministero il 13 marzo 2014 e sperimentato nella Regione Molise.

Rilevato:

- Che il modello prevede, partendo dall'analisi delle difettosità (come indicate nella fotografia
del rischio) di dover riprogettare i processi che ne stavano all'origine e porre degli
indicatori a controllo del sistema;

- Che un sistema così strutturato è certificabile da parte di un Ente Terzo sulla base di un
Documento Tecnico - utilizzato come standard di riferimento - che individua e definisce in
modo univoco le caratteristiche per un buon sistema di gestione del rischio;

- Che la diminuzione ed il controllo sistemico delle difettosità sia indispensabile per la

riduzione e il contenimento della spesa sostenuta derivante da danni per

Responsabilità professionale;

- Che il progetto prevede, tra l'altro, la formazione di Facilitatori aziendali che, formati sia in
aula che in affiancamento, procedano alla realizzazione della Fotografia del rischio di tutta
l'Azienda, curata da esperti di Federsanità ANCI;

Che la prima fase della formazione in aula è stata ultimata con un esame conclusivo;

Che i seguenti operatori aziendali denominati "Facilitatori" hanno terminato positivamente l'iter
formativo in aula come evidenziato dall'esame finale effettuato congiuntamente da Federsanità e
dalla Responsabile dell'U.O.S. Risk Management dell'ARNAS:

1
2

3

4

5

6

7

BUTTA' BENEDETTO

CHIOVE' STELLARIO

FRANCESE GIUSEPPINA

MAMAZZA DOMENICA

MARGHERITA FIORENZA

ARDIZZONE GIUSEPPINA

VENTURINO LETIZIA



8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

GAMBINO ANDREA

ANASTASI SALVATORE

BONANNO SALVATORE

PARDO GIUSEPPE

ANASTASI SILVANA

MESSINA GIUSEPPE

PALERMO ANTONINO

PALERMO ROSARIA

MARGARONE FRANCESCO

STANCANELLI GIUSEPPINA

NASCA ANGELICA

CATANIA ANGELICA

GRECO GIUSEPPINA

FERRARO SEBASTIANA

PETTINATO SARA

D'EMILIO ADRIANA

QUATTROCCHI GABRIELLA

MATTINA MARCO

SCUDERI ANGELA

ALIFFI PAOLETTA

CANGEMI ANDREA

D'ANNA ANTONELLA

PARISI SERGIO

Ritenuto che il suddetto gruppo di Facilitatori, abilitato a proseguire l'attività per il
compimento del progetto e la sua continuazione secondo le indicazioni di Federsanità Anci,
implementando l'iter formativo, si riferisca e sia coordinato dalla risk manager aziendale dott.sa
Anna Colombo;

Su proposta del Direttore Sanitario Aziendale che ne attesta la piena legittimità,
nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo



DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetuti e trascritti:

Prendere atto formalmente del gruppo dei Facilitatori di seguito indicati, abilitato a proseguire
l'attività per il compimento del progetto formativo: "Gestione del rischio nelle strutture sanitarie,
un modello per le Regioni e le Aziende Sanitarie", secondo le indicazioni di Federsanità Anci,
coordinato dalla Responsabile dell'U.O.S. Risk Management dell'ARNAS, Dott.ssa Anna
Colombo:

1
2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

BUTTA' BENEDETTO

CHIOVE' STELLARIO

FRANCESE GIUSEPPINA

MAMAZZA DOMENICA

MARGHERITA FIORENZA

ARDIZZONE GIUSEPPINA

VENTURINO LETIZIA

GAMBINO ANDREA

ANASTASI SALVATORE

BONANNO SALVATORE

PARDO GIUSEPPE

ANASTASI SILVANA

MESSINA GIUSEPPE

PALERMO ANTONINO

PALERMO ROSARIA

MARGARONE FRANCESCO

STANCANELLI GIUSEPPINA

NASCA ANGELICA

CATANIA ANGELICA

GRECO GIUSEPPINA

FERRARO SEBASTIANA

PETTINATO SARA

D'EMILIO ADRIANA

QUATTROCCHI GABRIELLA



25

26

27

28

29

30

MATTINA MARCO

SCUDERI ANGELA

ALIFFI PAOLETTA

CANGEMI ANDREA

D'ANNA ANTONELLA

PARISI SERGIO

Stabilire che i partecipanti al gruppo di Facilitatoli dovranno avere, compatibilmente con la

continuità dell'assistenza e delle cure, la massima disponibilità di tempo e di organizzazione da

parte dei relativi Responsabili delle UU.OO. aziendali, ogni volta che saranno chiamati dalla Risk

manager aziendale per effettuare le attività in parola.

Prevedere, in caso di necessità formative e/o organizzative, di fare riferimento a Federsanità

ANCI che si è resa disponibile a supportare il percorso iniziato.

Munire il presente atto della clausola di Immediata Esecuzione.

IL DIRETTORE AM
(Dott. GÌ

STRATIVO
Annino)

IL DIRETT
(Dott. Giorj

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
(Sig. Salvatore Letfda)

IL DIRETTOR
(Dott.

E SANITARIO AZIENDALE
'ppe Giammanco)

E
:onocito)


